
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 36  del 17.04.2024 
 

 

  

OGGETTO:  Atto d’indirizzo per l’avvio di n. 4 unità per attività lavorativa di cui al Servizio 

Civico.  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette  del mese di aprile, alle ore 17,40   si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in  video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti  signori:                       

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                   X                              --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                            X                               --          

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                  Collegato da remoto               --       

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                                X                              --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                               X                              --                                                                                

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa  il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  l’allegata   proposta  di   deliberazione  avanzata    dal Responsabile I° settore  avente   ad   

oggetto:   Atto d’indirizzo per l’avvio di n. 4 unità per attività lavorativa di cui al Servizio 

Civico. 

 

    -   Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12, comma 2, della 

L.R 44/91 stante l’urgenza di provvedere per i motivi esposti in proposta. 



 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

OGGETTO: Atto d’indirizzo per l’avvio di n. 4 unità per attività lavorativa di cui al 

Servizio Civico  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 

di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi 

né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 

del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 

che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

PREMESSO 

CHE con delibera C. C. n. 38 del 14.12.2005, esecutiva, è stato approvato il vigente Regolamento 

Comunale Unico di Distretto Servizi Socio-assistenziali; 

CHE la legge regionale di riordino dei servizi e delle attività sociali n. 22/86 e successive 

modifiche ed integrazioni ed il regolamento di attuazione approvato con D. P. le 28.05.1987 

attribuiscono ai comuni competenze specifiche in materia di servizi socio-assistenziali; 

CHE all’art. 61 del succitato Regolamento è prevista l’assistenza economica temporanea che si 

attua in presenza di situazioni personali o familiari contingenti tali da incidere in modo 

determinante sulle risorse di cui il richiedente od il relativo nucleo familiare normalmente 

dispongono ed in particolare può erogarsi ai soggetti privi di un’occupazione stabile e in stato di 

bisogno di cui se ne promuove il reinserimento sociale; 

CHE detta assistenza temporanea si esplica attraverso l’avviamento dei richiedenti al servizio 

civico, misura assistenziale finalizzata al reinserimento sociale della persona mediante 

l’assegnazione di una attività lavorativa; 

RITENUTO, pertanto, avviare il servizio civico comunale, essendo unico il Regolamento e quindi 

gli stessi i criteri per l'attribuzione del punteggio ai richiedenti; 

VISTO l'art. 62 del Regolamento cit. che definisce le seguenti attività da svolgere mediante 

servizio civico: 

a) Servizio di custodia, vigilanza, manutenzione di strutture pubbliche, cimiteri, impianti sportivi; 

b) Servizio di salvaguardia e manutenzione del verde pubblico; 

c) Servizio di supporto a persone disabili e anziani; 

d) Servizio di pulizia di uffici comunali, scuole e strade; 

e) Qualsiasi altra attività che l'Amministrazione Comunale riterrà opportuno avviare mediante 

servizio civico. 



SENTITE le direttive del Sindaco che intende avviare n.4 unità per le seguenti attività: 

b) Servizio di salvaguardia e manutenzione del verde pubblico, 

d) Servizio di pulizia di uffici comunali, scuole e strade, 

VISTO il Bilancio Comunale 2024-2026 approvato con delibera di C. C. n. 5 del 27.03.2024, I.E.; 

VISTA la disponibilità di spesa presente al codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999 – cap 1921 

“spese servizio civico”, esercizio 2024; 

RITENUTO che necessita avviare il servizio al fine di sostenere urgenti situazioni di disagio 

economico e sociale a persone particolarmente bisognose;  

VISTA la legge 142/90, recepita dalla L.R. n. 48/91; 

VISTO il Decreto Lg.vo n. 267/2000; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia; 

PROPONE 

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano: 

Da avviare il servizio civico comunale, quale assistenza economica temporanea, come disciplinata 

dall’art. 61 vigente Regolamento Comunale Unico di Distretto Servizi Socio-assistenziali per n. 4 

unità; 

Di individuare quale tipologia di attività realizzabile per il tramite del servizio civico le seguenti 

attività: 

b) Servizio di salvaguardia e manutenzione del verde pubblico, 

d) Servizio di pulizia di uffici comunali, scuole e strade, 

Di Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali Comunale e al Responsabile del 

Settore Affari Generali e Amministrativo al fine di espletare gli atti consequenziali e gestionali per 

l’avvio del servizio in oggetto, ivi compreso la predisposizione di un avviso pubblico per informare 

gli interessati a presentare formale richiesta per la predisposizione di una graduatoria come previsto 

dal Regolamento sopra indicato; 

Dare atto che la spesa necessaria per l’avvio del servizio trova copertura finanziaria al codice di 

bilancio 12.04-1.03.02.99.999 – cap 1921 - “spese servizio civico”, esercizio 2024 dove esiste la 

disponibilità di € 5.000,00; 

Dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere alla 

realizzazione del servizio, finalizzato a sostenere urgenti situazioni di disagio economico e sociale a 

persone particolarmente bisognose. 

  

 Ventimiglia di Sicilia, 17.04.2024      

 

                                                                                                               Il Responsabile  

                                                                                                     del Settore Affari Generali 

                                                                                       Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



                                                                                           Pareri allegati alla Proposta di G.M.           

 

OGGETTO: Atto d’indirizzo per l’avvio di n. 4 unità per attività lavorativa di cui al 

Servizio Civico  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di 

delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 

1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, 

comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 17.04.2024 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                 AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO   

                                                                                 f.to     Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di 
delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e 
dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 17.04.2024     

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                             f.to       Dott.  Paolo Sarullo   

                                             

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    GIUSEPPE INDIA                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   17.04..2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    17.04.2024                                                             IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                             f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                       ROBERTO TERRANOVA   

   


